___________________________________________________________________________

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

(Publicado do Diário Oficial em 02 de agosto de 2017 – Caderno I – página 59)

  Deliberação CBH-AT n° 43 de 31 de julho de 2017

Aprova a indicação de empreendimentos

para financiamento com recursos do

FEHIDRO em 2017.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê, no uso de suas atribuições, e considerando:

1) A Deliberação CBH-AT nº 32, de 30 de novembro de 2016, que aprova os critérios

de hierarquização dos empreendimentos a serem indicados ao FEHIDRO e

estabeleceu o calendário do processo de 2017;

2) A Deliberação CBH-AT nº 36, de 30 de março de 2017, que altera e complementa a

Deliberação CBH-AT nº 32, de 30 de novembro de 2016;

3) A Deliberação COFEHIDRO nº 163, de 29 de janeiro de 2016, que, dentre outras

disposições, fixou em R$ 15.123.987,95 (quinze milhões, cento e vinte e três mil,

novecentos e oitenta e sete reais e noventa e cinco centavos) os recursos de

investimentos, oriundos da compensação financeira por aproveitamentos

hidroenergéticos, para o CBH-AT;

4) A cobrança pelo uso dos recursos hídricos na UGRHI 6, instituída conforme a Lei nº

12.183, de 29 de dezembro de 2005, e o Decreto nº 50.667, de 30 de março de 2006,

que arrecadou, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2016 o valor de R$

32.766.982,85 (trinta e dois milhões, setecentos e sessenta e seis mil, novecentos e

oitenta e dois reais e oitenta e cinco centavos);

5) O total de recursos financeiros disponível para indicação de empreendimentos ao

FEHIDRO em 2017, oriundos da compensação financeira e da cobrança pelo uso

dos recursos hídricos, conforme quadro a seguir:

QUADRO RESUMO RECURSOS CBH-AT 2017

Resumo recursos da Cobrança Valores (R$)

SALDO REMANESCENTE INDICAÇÕES 2016 101.792,02

ARRECADADO DE 01/01 A 31/12/2016 32.766.982,85

RENDIMENTOS DE 01/01 A 31/12/2016 5.460.894,11

TAXA ADM. AGENTE FINANCEIRO DE 01/01 A 31/12/2016 788.427,01

REPASSE 10% CUSTEIO DE 01/01 a 31/12/2016 2.695.816,43

CANCELAMENTOS 6.370.584,03

DIFERENÇA ENTRE INDICAÇÃO E APROVAÇÃO DO AT 1.762.038,61

SALDO COBRANÇA EM 31/12/2016 42.978.048,18

Recursos para investimento em 2017 Valores (R$)

SALDO COBRANÇA EM 31/12/2016 42.978.048,18

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 2017 - DELIB COFEHIDRO 176/2017 15.123.987,95

60% DOS RECURSOS de 2018 e 2019 45.000.000,00

TOTAL INVESTIMENTOS 2017 103.102.036,13

Atender aos critérios:

1. 50% ARRECADADO COBRANÇA PARA ÁREAS DE MANANCIAIS 40.689.024,09

2. MÍNIMO 80% PARA DEMANDA INDUZIDA 82.481.628,90

3. MÁXIMO 20% PARA DEMANDA ESPONTÂNEA 20.620.407,23

___________________________________________________________________________

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

2

6) O Art. 3º das Disposições Transitórias da Lei nº 12.183, de 29 de dezembro de 2005,

que determinou a destinação obrigatória, pelo período de 10 (dez) anos, de, no

mínimo, 50% dos recursos de investimento oriundos da cobrança para conservação,

proteção e recuperação das áreas de mananciais que atendam a área de atuação do

CBH-AT;

7) As 38 propostas de empreendimentos protocolizados na Secretaria Executiva até 17

de abril de 2017;

8) As apresentações das propostas pelos proponentes tomadores em reuniões

conjuntas das Câmaras Técnicas realizadas em 07 e 13 de junho de 2017;

9) As reuniões da Câmara Técnica de Planejamento e Articulação (CTPA) realizadas

em 17 e 22 de maio, 26 de junho e 3 de julho de 2017 para análise e pontuação

técnica dos empreendimentos conforme artigo 6º da Deliberação CBH-AT nº

32/2016;

10) As reuniões da Câmara Técnica de Monitoramento Hidrológico (CTMH) realizadas

em 11 e 24 de maio de 2017 e 04 de julho para análise e pontuação técnica dos

empreendimentos conforme artigo 6º da Deliberação CBH-AT nº 32/2016;

11) As reuniões da Câmara Técnica de Educação Ambiental (CTEA) realizadas em 25

de maio e 05 de julho de 2017 para análise e pontuação técnica dos

empreendimentos conforme artigo 6º da Deliberação CBH-AT nº 32/2016;

12) As reuniões da Câmara Técnica de Gestão de Investimentos (CTGI) realizadas nos

dias 4 e 23 de maio e 07 de julho de 2017, para análise e hierarquização dos

empreendimentos habilitados, conforme critérios estabelecidos no artigo 7º da

Deliberação CBH-AT n° 32/2016;

13) A hierarquização dos 15 empreendimentos considerados habilitados e 23 não

habilitados, conforme divulgações constantes na comunicação eletrônica aos

interessados;

14) A Prefeitura de Biritiba Mirim não protocolou as certidões necessárias, de suas duas

propostas, em até 3 (três) dias antes da Plenária do CBH-AT, que deliberará a

indicação do empreendimento, conforme estabelecido no anexo IV do MPO;

15) A fixação da data limite de 31 de julho de 2017 para recebimento pela

SECOFEHIDRO dos documentos relativos aos empreendimentos indicados em

2017.

Delibera:

Artigo 1º - Ficam indicados ao FEHIDRO para contratação, com recursos oriundos da

cobrança pelo uso dos recursos hídricos na UGRHI 06, os empreendimentos classificados de

1 a 8, no Anexo I, todos na modalidade não reembolsável.

___________________________________________________________________________

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

3

Artigo 2º - Ficam indicados ao FEHIDRO para contratação, com recursos oriundos da

compensação financeira por aproveitamentos hidroenergéticos, os empreendimentos

classificados de 9 a 13, no Anexo II, todos na modalidade não reembolsável.

Artigo 3° - Fica estabelecido o valor de R$ 477.024,97 (quatrocentos e setenta e sete mil,

vinte e quatro reais e noventa e sete centavos), dos recursos de investimento oriundos da

cobrança, para remuneração dos agentes financeiro e técnicos, pelos serviços a serem

prestados decorrentes das indicações de empreendimentos mencionadas no artigo 1º.

Artigo 4º - Os tomadores dos empreendimentos indicados nos artigos 1º e 2º deverão

apresentar os produtos e resultados às instâncias do CBH-AT.

Artigo 5º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do

Estado.

José Auricchio Júnior                Francisco de Assis R. Além        Ricardo Daruiz Borsari

Presidente         Vice-Presidente                          Secretário

4

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CBH-AT Nº 43, DE 31 DE JULHO DE 2017 - INDICAÇÕES AO FEHIDRO COM RECURSOS DA COBRANÇA

Nº Tomador Empreendimento PDC
 FEHIDRO

Contrapartida TOTAL  Demanda

Art. 3º
DT Lei

12.183/
05

2017 2018 2019  Total

1
Consórcio

Intermunicipal
Grande ABC

Elaboração de projetos para implementação de
obras de Infraestrutura Hidráulicas de combate

às enchentes em áreas de proteção e
recuperação de Mananciais Billings - Grande
ABC – Ribeirão Pires e Rio Grande da Serra

7.2 2.471.328,46 308.916,06 308.916,06 3.089.160,58 343.240,07 3.432.400,65 Induzida SIM

2 IPT

Aplicação de novas tecnologias em
monitoramento fluvissedimentométrico para

estimativa do transporte de sedimentos – Área
Piloto: Bacia Hidrográfica do rio Juqueri, Alto

Tietê (UGRHI 06)

1.2  1.462.575,20 182.821,90 182.821,90 1.828.219,00 841.242,00 2.669.461,00 Induzida SIM

3 CETESB
Avaliação da Qualidade da Água das Áreas de
Proteção e Recuperação dos Mananciais da

Bacia Hidrográfica do Alto Tietê
4.1 1.281.733,28 160.216,66 160.216,66 1.602.166,60 179.844,88 1.782.011,48 Induzida SIM

4
Sociedade

Ecológica Amigos
do Embu

Base de Dados e Informações Socioambientais
para a Restauração Ecológica da Bacia

Hidrográfica do Ribeirão Ressaca
1.1  317.992,00 39.749,00 39.749,00 397.490,00 48.880,00 446.370,00 Induzida SIM

5 CETESB

Avaliação das Concentrações de Crômio (Total,
Hexavalente e Trivalente) nas Águas Superficiais

da Bacia Hidrográfica do Alto do Tietê – São
Paulo

1.2 786.400,00 98.300,00 98.300,00 983.000,00 353.294,72 1.336.294,72 Induzida SIM

6 CETESB
Disponibilização dos Dados da Rede Automática

de Monitoramento da Qualidade das Águas –
QUALIAGUAS

1.1 1.920.000,00 240.000,00 240.000,00 2.400.000,00 266.608,00 2.666.608,00 Induzida SIM

7 CONDEMAT
Estudos de alternativas para compensação financeira

aos municípios afetados por reservatórios ou

restrições legais de uso e ocupação do solo
1.6 784.087,93 98.010,99 98.010,99 980.109,91 0,00 980.109,92 Espontânea SIM

8 FABHAT
Reaplicação do Programa Cultivando Água Boa
em Áreas de Mananciais da Bacia Hidrográfica

do Alto Tietê
8.2 2.200.000,00 275.000,00 275.000,00 2.750.000,00 0,00 2.750.000,00 Espontânea SIM

TOTAL EMPREENDIMENTOS INDICADOS EM 2017 - RECURSOS COBRANÇA 14.030.146,10

REMUNERAÇÕES AGENTES TÉCNICOS E FINANCEIRO (3,4%) 477.024,97

SALDO DISPONÍVEL COBRANÇA PARA INDICAÇÕES EM 2017 81.378.048,18

5

SALDO REMANESCENTE DA COBRANÇA EM 2017 66.870.877,12

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CBH-AT Nº 43 DE 31 DE JULHO DE 2017 - INDICAÇÕES AO FEHIDRO COM RECURSOS DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

Nº Tomador Empreendimento PDC

 FEHIDRO
Contraparti

da
 Total   Demanda

Art. 3º
DT Lei
12.183

/05
2017 2018 2019 Total

9

Serviço

Autônomo de

Água e Esgoto de

Guarulhos

Ampliação da rede de telemetria e dos pontos

de monitoramento da qualidade e do volume de

esgoto gerado pelos grandes consumidores em

Guarulhos

3.1 3.076.670,34 384.583,79 384.583,79 3.845.837,92 427.315,32 4.273.153,24 Induzida Não

10

Serviço

Autônomo de

Água e Esgoto de

Guarulhos

Controle e Redução de perdas através da

implantação da operação remota através de

válvulas controladoras nos postos de entrada

das DMC´s Distrito de Medição de Controle.

5.1 2.101.415,25 262.676,91 262.676,91 2.626.769,06 291.863,21 2.918.632,27 Espontânea Não

11

Prefeitura

Municipal de

Caieiras

Modernização do Sistema Hidrossanitário de

Imóveis da Administração Municipal da

Prefeitura de Caieiras

5.2 2.845.131,94 355.641,49 355.641,49 3.556.414,93 187.179,73 3.743.594,66 Espontânea Não

12

Instituto GEA

Ética e Meio

Ambiente

Menos Resíduos = Água mais Limpa -

Mobilização Social para Preservação da Água

nos Municípios de São Paulo, Osasco e Barueri

8.2 895.681,60 111.960,20 111.960,20 1.119.602,00 212.810,00 1.332.412,00 Espontânea Não

13

Fundação de

Apoio à

Universidade de

São Paulo - FUSP

Aplicação de Pedagogias e Tecnologias

Emergentes em Modelos de Educação

Ambiental na Bacia Hidrográfica do Alto Tietê:

Ensino Fenomenológico Outdoor, Realidade

Aumentada, QRCODE e Identificação por

Radiofrequência

8.2 1.493.260,30 186.657,54 186.657,54 1.866.575,38 750.965,40 2.617.540,78 Espontânea Não

TOTAL EMPREENDIMENTOS INDICADOS EM 2017 - RECURSOS COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 13.015.199,29

SALDO DISPONÍVEL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PARA INDICAÇÕES EM 2017 21.723.987,95

SALDO REMANESCENTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA EM 2017 8.708.788,66